因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次

性影响

因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用

对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪

酬的公允价值变动产生的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值

变动产生的损益

交易价格显失公允的交易产生的收益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,768,793.84

其他符合非经常性损益定义的损益项目

减：所得税影响额 5,126,145.90

少数股东权益影响额（税后） 8,450.05

合计 26,589,219.39

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认

定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号

——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

2、 净资产收益率及每股收益

√适用 □不适用

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -5.40 -0.38 -0.38

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-6.01 -0.43 -0.42

3、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

博敏电子股份有限公司2024 年年度报告

225/227

4、 其他

√适用 □不适用

一、贸易业务收入核算不规范的调整情况：

2020 年度、2021 年度，公司子公司深圳博敏与某客户开展了相关贸易业务。经自查，在上

述相关贸易业务中，子公司仅提供资金便利，不应按总额法或净额法确认收入，由此导致公司披

露的 2020 年、2021 年年报营业收入分别多确认 1,911.1 万元、9,555.54 万元，分别占当期营业

收入的 0.69%、2.71%。此外，公司子公司裕立诚 2021 年度开展了融资性贸易业务，获取的收益

属于投资收益，公司对来源于该融资性贸易业务的收入、成本等进行更正，其中，涉及调减营业

收入 1,871.93 万元，占当期营业收入的 0.53%；2021 年度，公司与客户签订合作协议开始贸易业

务合作，相关业务不符合按总额法确认收入的条件，应调整为净额法核算，其中：涉及调减营业

收入 1,898.95 万元，占当期收入的 0.54%。

综上，公司追溯调整 2020 年度、2021 年度合并利润表中的营业收入、营业成本、营业外收

入和投资收益项目，具体如下：

1、对合并资产负债表的影响

（1）2020 年度

单位：元 币种：人民币

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 81,825,570.77 26,166,870.00 107,992,440.77

预付款项 40,032,342.04 -26,166,870.00 13,865,472.04

其他应付款 5,550,302.44 3,028,640.00 8,578,942.44

合同负债 6,099,739.66 -3,028,640.00 3,071,099.66

（2）2021 年度

单位：元 币种：人民币

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 1,162,628,748.86 -21,152,790.46 1,141,475,958.40

其他应收款 107,967,674.00 21,152,790.46 129,120,464.46

应付账款 754,850,988.43 -6,996,590.28 747,854,398.15

其他应付款 57,497,336.07 6,996,590.28 64,493,926.35

2、对合并利润表的影响

（1）2020 年度

单位：元 币种：人民币

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,785,506,052.16 -19,111,079.69 2,766,394,972.47

营业成本 2,205,042,697.26 -18,346,230.03 2,186,696,467.23

营业外收入 399,369.20 764,849.66 1,164,218.86

（2）2021 年度

单位：元 币种：人民币

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 3,520,660,207.12 -133,264,169.89 3,387,396,037.23

营业成本 2,861,931,651.90 -126,196,501.52 2,735,735,150.38

投资收益 15,400,124.15 3,243,420.05 18,643,544.20

营业外收入 6,781,011.39 3,824,248.32 10,605,259.71

（3）上述前期差错更正事项对母公司财务报表项目无影响。

上述事项已经公司第五届董事会第十九次会议审议通过，并由天健会计师事务所（特殊普通

合伙）出具《前期差错更正情况的鉴证报告》。

博敏电子股份有限公司2024 年年度报告

226/227

二、裕立诚业绩承诺期考核业绩完成的调整情况：

2021 年 10 月至 12 月，子公司裕立诚与该年度新增客户北京诚拓致远科技有限公司开展贸易

业务。经自查，前述业务的性质为融资性贸易业务，相关所得不应计入营业收入，相关损益属于

非经常性损益，不应纳入裕立诚业绩承诺期的考核业绩（扣非净利润）核算，公司 2021 年多确认

营业收入 1,871.93 万元，占当期营业收入的 0.53%，裕立诚 2021 年业绩承诺期多确认业绩（扣

非净利润）243.26 万元。根据上述调整，裕立诚 2021 年度的业绩完成比例由扣减前的 109%变更

为约 97%，2019-2021 年度累计完成比例由 101%变为约 95%。本次交易中，交易双方约定最低业绩

承诺完成比例为 85%。因此，上述变化未导致裕立诚业绩承诺未完成的情况。

三、前期关联交易金额披露不准确的更正情况：

公司对 2021 年至 2023 年 1-6 月部分出售商品/提供劳务情况更正如下：

单位：元 币种：人民币

关联方
关联交

易内容

2021 年发生额 2022 年 1-6 月发生额 2022 年发生额 2023 年 1-6 月发生额

更正前 更正后 更正前 更正后 更正前 更正后 更正前 更正后

梅州奔创

销售印制

线路板、

材料

1,820,189.85 252,126.66 17,781,844.37 3,054,721.83 29,927,017.23 6,837,677.66 18,337,528.21 2,133,385.81

四、2023 年年报附注部分信息披露不准确的更正情况：

2023 年年度报告附注“未经抵销的递延所得税负债”明细表误将持有的交易性金融资产（天

承科技股票）的公允价值变动所产生的 5,449,085.46 元应纳税暂时性差异及对应 817,362.82 元

递延所得税负债错误计入内部交易未实现利润所产生的应纳税暂时性差异及递延所得税负债，更

正如下：

单位：元 币种：人民币

项目

2023 年期末余额

更正前 更正后

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

固定资产税前

抵扣差异
545,355,006.54 81,803,250.98 545,355,006.54 81,803,250.98

内部交易未实

现利润
18,676,502.94 2,801,475.44 13,227,417.48 1,984,112.62

交易性金融资

产-公允价值

变动

5,449,085.46 817,362.82

使用权资产 25,166,496.40 3,790,669.65 25,166,496.40 3,790,669.65

合计 589,198,005.88 88,395,396.07 589,198,005.88 88,395,396.07

五、2022 年度子公司君天恒讯商誉减值测试信息的补充披露情况：

2022 年度对子公司君天恒讯进行商誉减值测试时，未披露预测期销售收入增长率等关键参数，

作出如下补充信息披露：

1、折现率

2022 年度，在君天恒讯相关商誉的资产组的减值测试中，公司采用的折现率是反映当时市场

货币时间价值和相关资产组特定风险的税前利率。根据公司聘请的中通诚资产评估有限公司出具

的《评估报告》（中通评报字〔2023〕12073 号），商誉的可收回金额按照预计未来现金流量的

现值计算，其预计现金流量根据公司批准的 5 年期现金流量预测为基础，现金流量预测使用的折

现率 11.22%（2021 年度为 11.64%），预测期以后的现金流量保持稳定。

2、其他关键参数

博敏电子股份有限公司2024 年年度报告

227/227

在上述商誉减值测试中采用的其他关键数据包括：产品预计售价、销量、采购成本及其他相

关费用，公司根据历史经验及对市场发展的预测确定上述关键数据。其中，君天恒讯 2023 年至

2027 年销售收入增长率分别为 30.14%、10.49%、5.30%、3.82%、3.44%；综合毛利率分别为 24.36%、

24.38%、24.62%、24.74%和 24.80%。相关数据预测的合理性及依据主要为：①君天恒讯下游行业

2023 年一季度转好迹象明显，且终端产品价格在 2023 年一季度持续恢复；②君天恒讯 2022 年业